
公表：令和5年5月17日

事業所名　　にじいろデイズ市川新田　　　　　　　　 保護者数（26）　回収数（18：割合69％）

チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いい
え

ご意見
ご意見を踏まえた

対応

1
子どもの活動等のスペースが十分に確保され
ているか

14 4 ー ー

物の配置を変更する
など、広くスペースを
取れる工夫をしてい
きます。

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 17 1 ー
どの先生がどの職
種なのか不明です。

今月中に掲示の仕方
を職員間で話し合い、
６月以降実施します。

3

生活空間は、本人にわかりやすく構造化され
た環境になっているか。また、障がいの特性に
応じ、事業所の設備等は、バリアフリー化や情
報伝達等への配慮が適切になされているか

17 1 ー ー ー

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境
になっているか。また、子ども達の活動に合わ
せた空間となっているか

18 ー ー ー
部屋や玩具など、毎日
清掃・消毒していま
す。

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に分
析された上で、児童発達支援計画が作成され
ているか

17 1 ー ー
日頃からヒアリングを
行いニーズを確認し
ています。

6

児童発達支援計画には、児童発達支援ガイド
ラインの「児童発達支援の提供すべき支援」の
「発達支援（本人支援及び移行支援）」、「家族
支援」、「地域支援」で示す支援内容から子ど
もの支援に必要な項目が適切に選択され、そ
の上で、具体的な支援内容が設定されている
か

17 1 ー ー ー

7
児童発達支援計画に沿った支援が行われてい
るか

16 2 ー ー ー

8
活動プログラムが固定化しないよう工夫され
ているか

16 2 ー
時折同じ活動をやる
ことがあります。

好きな遊びの時間に
同じ活動になること
があるので、遊びのバ
リエーションを増やし
ます。

9
保育所や認定こども園、幼稚園等との交流
や、障がいのない子どもと活動する機会があ
るか

6 8 4

・公園などで他のお
子様との交流がある
ので活動の中での
機会は今の所不要
ではないかと考えま
す。
・障がいのない子ど
もと活動する機会は
ないが、気にならな
い。逆にこちらの事
業所で障がいを気
にせず子ども同士遊
べることで、気持ち
が楽になっていると
感じる。

コロナウイルス感染症
対策としてイベントを
制限しております。時
期を見て交流の機会
を設定していきます。

10
運営規定、利用者負担等について丁寧な説明
がなされたか

18 ー ー ー ー

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支援の
提供すべき支援」のねらい及び支援内容と、こ
れに基づき作成された「児童発達支援計画」を
示しながら支援内容の説明がなされたか

18 ー ー ー ー

12
保護者に対して家族支援プログラム（ペアレン
ト・トレーニング等）が行われているか

16 2 ー ー

希望されている方か
ら順番にぺあすく(ペ
アレントトレーニング)
を実施しています。
利用希望がございま
したらお声掛けくださ
い。

アンケート期間：令和5年4月17日～令和5年4月21日
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保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）



13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、
子どもの健康や発達の状況、課題について共
通理解ができているか

18 ー ー ー

来所時にお子様の様
子を確認し、保護者か
らも状況をお伺いす
るようにしています。

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児に関
する助言等の支援が行われているか

17 1 ー ー
なるべく毎月１回以
上、お話する機会を設
けています。

15
父母の会の活動の支援や、保護者会等の開催
等により保護者同士の連携が支援されている
か

7 9 2
父母会への参加をし
たことがないので分
かりかねます。

コロナウイルス感染症
対策の一環としてイ
ベントを制限しており
ます。時期を見て開催
していきます。

16

子どもや保護者からの相談や申入れについ
て、対応の体制が整備されているとともに、
子どもや保護者に周知・説明され、相談や申
入れをした際に迅速かつ適切に対応されてい
るか

16 2 ー ー

電話・LINE・zoom等
を使用して迅速に対
応できるよう環境整
備をしております。

17
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達の
ための配慮がなされているか

18 ー ー ー

実際に使用している
教材等を提示したり
と、視覚的にわかりや
すいようにお話しして
おります。

18

定期的に会報やホームページ等で、活動概要
や行事予定、連絡体制等の情報や業務に関す
る自己評価の結果を子どもや保護者に対して
発信されているか

15 3 ー ー

レッスン毎の活動は
記録にてインターネッ
トシステムを活用し発
信しています。今後よ
りわかりやすい活動
内容等発信に努めて
まいります。

19 個人情報の取り扱いに十分注意されているか 17 1 ー ー

個人情報を取り扱う
ものに関しては、事業
所内の鍵付き書庫に
で管理しています。

20

緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感染
症対応マニュアルを策定し、保護者に周知・説
明されているか。また、発生を想定した訓練が
実施されているか。

11 5 2 ー

訓練実施の際はなる
べく多くの方にご参
加いただけるよう調
整していきます。

21
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出、
その他必要な訓練が行われているか

9 7 2
災害訓練に参加した
ことがありません。

今年度は5月に避難
訓練を実施しており
ます。今後も定期的に
実施できるよう調整
していきます。

22 子どもは通所を楽しみにしているか 18 ー ー ー

お子さんが安心して
来所できる場所にな
るよう今後も環境整
備等に取り組んでい
きます。

23 事業所の支援に満足しているか 18 ー ー

お世話になっており
ます。こちらに通う
ことができ、たくさ
んの学びがあるのと
子どもが成長してい
ます。多くの学びを
くれる子どもに感謝
すると共に、日々素
晴らしい関わりをし
てくださる先生方に
大変感謝していま
す。ありがとうござ
います。

お子さんと保護者の
方にとって安心して
通うことのできる事
業所になるよう、今後
も環境整備等を行い、
職員向けの研修機会
等を増やし、支援の質
を高めていきます。
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○この「保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）」は、保護者の皆様に「保護者等向け児童発達支援評価表」により事業
所の評価を行っていただき、その結果を集計したものです。


